

Cena 1 zł

Echo dnia

KIELCE

Nr 64 (2460) Czwartek, 20.III.1980 r. Rok X

Edward Babiuch
Edward V. Hulej

członek Biura Polityki KC PZPR, prezes Komisji Edukacji i Kultury, członek Prezydium Komunistycznej Partii Robotniczej, zastępca kierownika Wydziału Kultury i Sztuki Państwowej Komisji Planowania CSRS

rozmowy były zakończone sukcesem. Wynikające z koordynacji planów rozwoju gospodarczego obu krajów na lata 1981-85, ze szczególnym uwzględnieniem wzajemnych korzyści, na celu zapewnienia realizacji ustalonych przez przywódców obu krajów, Edwarda Gierka i Gustawa Husaka w czasie ich spotkania w styczniu bieżącego roku.

(PAP)

technicznych bazach SKR i spółdzielniach produkcyjnych

Wielkim sukcesem na „Agromę”

rozpoczęła się kalendarzowa wiosna. I chociaż jeszcze nie przymrozki gruntu się dzielnie trzymają, to w środku dnia słońce coraz silniej przygrzewa przysposabiając do przyjęcia pierwszych wobec niej usług uprawowych. W tym roku 1980 nasion. Tak więc za kilkanaście dni, w maruderskie powiewy zimy powędrują „za miedzą” w pole kieleccy rolnicy. Z własnym i głównie z mechanicznym sprzętem.

Rolniczych z pomocą społecznych komisji kontroli sporządzili bilans technicznej sprawności sprzętu do wiosennych prac polowych.

Statystyczny obraz gotowości przedstawia się tak: w pełni **DOKOŃCZENIE NA STR. 1**

Techniczna gotowość — w procentach

65 spółdzielni kółek rolniczych w woj. kieleckim dysponuje rolniczym sprzętem technicznym, którego co roku przybywa i którego wartość sięga już jednego miliarda i 340 milionów złotych. Według mądrej zasady, że lepiej na zimne dmuchać niż na gorącym się sparzyć, już 15 bm. pracownicy wydziału techniki i usług Wojewódzkiego Związku Kółek

Trwa intensywne leczenie prezydenta Jugosławii

Komunikat konsylium lekarskiego z Lublany informuje, że ogólny stan zdrowia Josipa Broz Tito jest nadal bardzo ciężki. Dzięki zastosowanym środkom, krwawienie w żołądku jest mniejsze niż poprzednio. Kontynuuje się intensywne leczenie.

W Salwadorze



W Salwadorze toczą się walki. Wzrostła liczba ofiar. Władze uzbrojony mie-... gdzie wybuchła... CAF-AP-telefoto



prosił, abym ci przypomniała, o jego drabinie!

Bioprognostyka

Uwaga, kierowcy i przechodnie!

Widzialność dobra, drogi lokalnie śliskie.

Sytuacja biometeorologiczna korzystna.



W 70 typach i 180 odmianach produkowane są łożyska w Fabryce Łożysk Tocznych „Iskra”. Roczna produkcja wynosi 100 mln sztuk. Kieleckie łożyska eksportowane są do 60 krajów świata. Na zdjęciu: Krysztyna Banasik kontroluje łożyska po nitowaniu. CAF—Stan

Przedwyborczy dialog

Zdzisław Kurowski i Witold Gadomski na spotkaniu w Kazimierzy Wielkiej Janusz Prokopiak w „Radoskorze”

Dobiega końca ogólnonarodowa debata o najistotniejszych sprawach Polski i Polaków, która toczy się na przedwyborczych spotkaniach społeczeństwa z kandy-

datami na postów do Sejmu i radnych rad narodowych stopnia wojewódzkiego. Przedstawiciele robotników, chłobów, inteligencji, ludzie różnych pokoleń, zawodów i środowisk wyrażają poparcie dla programu VIII Zjazdu PZPR który stanowi platformę wyborczą FJN. Wyborcy mówią o dotychczasowych osiągnięciach i zastanawiają się nad sposobami realizacji w swoich regionach, miastach i wsiach, zadań dotyczących dalszego rozwoju społeczno-gospodarczego oraz podniesienia warunków pracy i życia ludności. Debata ukazuje poczucie obywatelskiej odpowiedzialności za dzień dzisiejszy i jutro ojczyzny. Pod adresem kandydatów formułowane są wnioski i zalecenia obywatelskie.

Wczoraj w spotkaniach przedwyborczych uczestniczyli **DOKOŃCZENIE NA STR. 2**

Uchwała Prezydium CRZZ

Pomoc związkowa dla rodziny

Wczoraj Prezydium CRZZ podjęło uchwałę w sprawie wzmocnienia działalności i rozszerzenia form pomocy dla rodziny. Jest to odpowiedź na apel I sekretarza KC PZPR Edwarda Gierka skierowany do związków zawodowych.

Kierownictwo ruchu zawodowego zwróciło się do wszystkich instancji związkowych, by w gospodarowaniu związkowymi środkami finansowymi oraz zakładowymi funduszami socjalnym i mieszkaniowym otoczyły skuteczniejszą opieką rodziny o najniższych dochodach **DOKOŃCZENIE NA STR. 1**

W „Iskrze”



Interwencje przyjmujemy w godz. 9—11

Bez wody i dojazdu

Mieszkańcy osiedla domków jednorodzinnych przy ul. Barbary na Podkarczowce w Kielcach skarżą się, że brak wody w mieszkaniach i dróg dojazdowych na osiedle. Sytuacja ta trwa od 3 lat i znana jest RSM „Armatury” oraz władzom miasta. (m)

Witamy wiosnę!

- Staropolskie obrzędy i gusła
- Pory roku w literaturze i muzyce

Wiosna. Od najdawniejszych czasów nadejście tej pory roku witano z wielką radością. Rytm budzącej się do życia przyrody napawał ludzi optymizmem, nadzieją na coś lepszego, doskonalszego. Wspomnienie wszystkiego, co złe zniknęło wraz z topniejącym śniegiem.

Wiosenne oczekiwania, niepokój. Zgodnie z prastarym zwyczajem wiosnę witano śpiewem, ogólną wesołością.

Nasz maik zielony pięknie przystrojony

Symbolem zbliżającej się wiosny było topienie lub palenie Marzanny. Zwyczaj ten odnotowany został dokładnie w kronikach Jana Długosza i Marcina Bielskiego. Jak wynika z przekazów

historycznych, przeciw temu obrzędowi pogańskiemu występował synod poznański w 1420 roku. Tradycja przekazywana z pokolenia na pokolenie widać

była silniejsza od zakazów, skoro zwyczaj ten w pewnych regionach kraju (Śląsk, Podhale) przetrwał do dziś. **DOKOŃCZENIE NA STR. 1**



Uczniowie Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych w Opolu pożegnali już zimą. Najpierw z Marzanną prze-defilowali ulicami miasta, aby później ją utopić w rzece. Na zdjęciu: rozbiieranie Marzanny.

CAF—Świdorski —telefoto

Wkład LOK w rozwój kraju i regionu

W sierpniu 1944 roku powstało na ziemi siedleckiej stowarzyszenie pn. Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza. Po połączeniu z dwiema pokrewnymi organizacjami w 1950 r. TPZ przekształciło się w Ligę Przyjaciół Żołnierza. Początek lat pięćdziesiątych wysunął nowe zadania, związane, z patriotycznym wychowaniem młodzieży i przygotowaniem jej do służby wojskowej, z upowszechnieniem tradycji narodu i oręża polskiego oraz powszechnym uświadomieniem ludności sposobów obrony przed środkami masowego rażenia.

W 1962 roku LPZ przekształcono w Ligę Obrony Kraju. Począwszy od tego czasu zadania LOK, obok pracy ideowo-wychowawczej i szkolenia ludności, objęły specjalistyczne przygotowanie młodzieży do służby wojskowej, pracę z rezerwistami oraz masowe szkolenie polito-techniczne. W nim głównie motorowe i w mniejszym zakresie łączności, radiowo-telewizyjne, wodne i strzeleckie.

Szkolenie kierowców zaczęło w latach pięćdziesiątych. Zasięg tego szkolenia był niewielki, gdyż możliwości lokalowe, liczba instruktorów i pojazdów były ograniczone, zaś wraz z rozwojem transportu samochodowego rosło zapotrzebowanie na kierowców.

— Trudne to były początki — mówi sekretarz Zarządu Wojewódzkiego LOK w Kielcach, Jan Kowalczyk. — Stopniowo jednak prymitywne warunki i metody szkolenia ulegały poprawie i — co bardzo ważne — zaczęły przynosić konkretne efekty. Dzisiaj dysponujemy dziesięcioma ośrodkami szkolenia zawodowego kierowców. Najnowocześniejszy na Kielecczyźnie powstaje obecnie w Starachowicach. Kredę i tablicę zastąpiły nowoczesne środki dydaktyczne, zaś wysłużone frontowe pojazdy zastąpiono nowymi samochodami osobowymi i ciężarowymi, łącznie z samochodami typu wojskowego.

Obecnie LOK, obok Polskiego Związku Motorowego, jest głównym organizatorem kształcenia

kierowców dla potrzeb gospodarki narodowej. Wśród przeszło 3,5 mln kierowców przeszkolonych przez ośrodki LOK dużą grupę stanowią kierowcy z naszego regionu. W roku 1979 ośrodki Kielecczyzny przeszkoliły około 6200 osób. Oprócz tego szkoleniem z zakresu przepisów ruchu drogowego objęci zostali rowerzyści i woznice. Szkolenie kierowców to jedna z ważniejszych form działalności LOK. Oprócz niej jest jeszcze wiele innych.

Zarząd Wojewódzki LOK w Kielcach zrzesza ponad 88 tys. członków. Skupieni są oni w ponad 1000 kół i klubów LOK. Do dyspozycji mają 96 klubów specjalistycznych. Pod względem liczby członków nasze województwo zajmuje trzecie miejsce w kraju. Kielecka LOK w swojej działalności nawiązuje do patriotycznych tradycji regionu. Zadania swoje realizuje na dwóch płaszczyznach. Pierwszą jest współpraca z organizacjami masowymi, młodzieżowymi i szkolnictwem, poprzez podejmowanie takich wspólnych poczynań, jak rajdy, zawody sportowo-obronne, organizowanie akcji letnich, pożegnań poborowych i powitań rezerwistów. Drugą jest szkolenie polityczne na kursach kierowców, pletwonurków i łączności, rozwijanie akcji odczytowych, spotkania z oficerami Wojska Polskiego, członkami klubów oficerów rezerwy LOK, kombatanami oraz szeroka popularyzacja wojskowych szkół zawodowych i udział w rekrutacji do nich kandydatów.

Bok 35-lecia Polski Ludowej i 35 rocznicy powstania LOK był rokiem ofiarnej pracy członków ligi. W podjętych czynach udział wzięli prawie wszyscy członkowie, wykonując prace społeczne wartości około 4,5 mln złotych, w tym na rozbudowę i modernizację bazy szkoleniowej przypada kwota ponad 770 tys. złotych. Wybudowano i zmódnizowano 6 strzelnic sportowych, dwa tory przeszkód do wieloboju sprawnościowego, opracowano dokumentację budowy ośrodka LOK w Starachowicach. Nie zabrakło też członków LOK w ubiegłorocznej akcji odśnieżania. W Pińcowie, Szydłowie, Pierzchnicy, Sędziszowie i w Koneckich Zakładach Odlewniczych przeprowadzono dni czynu lokowskiego, w których brało udział ponad 6 tys. osób, wykonując pracę wartości około 0,5 mln złotych.

Warto podkreślić fakt, że wśród 88 tys. członków LOK w województwie kieleckim jest ponad 27 tys. młodzieży. Właśnie szkolenie jej jest główną troską

wszystkich zarządów. Starają się one poprzez ciągłą poprawę bazy sprzętowo-szkoleniowej szkolić młodzież w różnych specjalnościach.

Z szeregów LOK wyszło wielu działaczy społecznych. Ponad tysiąc z nich wyróżnionych zostało odznaczeniami organizacyjnymi, resortowymi i państwowymi. Wielu działaczy LOK otrzymało dyplomy, medale „Za zasługi dla obronności kraju”, odznaki FJN i „Za zasługi dla Kielecczyzny”.

Można stwierdzić, że efekty wypracowane przez województwo kieleckie stanowią znaczną część w ogólnym dorobku LOK w kraju, która za całokształt działalności otrzymała w 1974 roku przyznany przez Radę Państwa Order Sztandaru Pracy I klasy.

CZ. DAWID

Jubilaci ze „Społem”

W Wojewódzkiej Spółdzielni Spożywców „Społem” w Radomiu odbyła się uroczystość wręczenia dyplomów i nagród jubilatów, którzy w handlu i gastronomii przepracowali 25 i 35 lat. Wśród wyróżnionych znalazły się m.in.: Halina Podeseck, Krystyna Polak, Zenona Janiga, Jadwiga Gospodarczyk, Teresa Derleta, Maria Myśliwiec, Teresa Lewkowicz, Wanda Odzimek, Janina Bak i Krystyna Przysucha.

W czasie uroczystości prezes WSS „Społem”, Aleksandra Adamczyk i kierownik kadr, Tadeusz Bogdański, złożyli jubilatom życzenia dalszej owocnej pracy w służbie społeczeństwu handlu i żywienia zbiorowego. (ekr.)

Nowe mieszkania dla ludzi lasu

Działający w Radomiu Ośrodek Remontowo-Budowlany Lasów Państwowych specjalizuje się m.in. w budowie nowych mieszkań dla pracowników tego resortu. Załoga radomska przedsiębiorstwa wzniosła w roku ubiegłym 15 mieszkań dla ludzi lasu, w tym roku natomiast buduje 25 mieszkań dla pracowników Nadleśnictwa w Przysusze i 5 mieszkań dla pracowników Warszawskiego Zespołu Leśnego w Stefankowie.

Ośrodek Remontowo-Budowlany Lasów Państwowych działa w województwach: warszawskim, skierniewickim i radomskim i zajmuje się także budową dróg leśnych. (ekr.)

Jednym zdaniem

● Wychodząc naprzeciw społecznym potrzebom w Gniewoszowie, w województwie radomskim, przystąpiono do budowy 8-mieszkaniowego domu nauczycieli, w którym znajdują pomieszczenia rodziny pedagogów dojeżdżających do pracy z innych miejscowości. (ekr.)

Kto zostawił?

W szatni Klubu Międzynarodowej Prasy i Książki „Ruch” przy ul. Rewolucji Październikowej w Kielcach pozostawiono w torbie części zamienne do odkurzacza. Właściciel proszony jest o ich odbiór.



Fotogeniczne bajorka



Fot. W. Tusz

Nasz sygnał

Zalew czy kloaka?

Huta im. M. Nowotki w Ostrowcu Św. — użyczyla gościnny we własnym ośrodku wypoczynkowym w Brodach Hłeczkich kadrze kolarzy szosowych Centralnej Rady Związków Zawodowych, którzy pod okiem szkoleniowców doskonala tu umiejętności sportowe.

Z pozoru nie w tym dziwnego, wszak gościnność jest jedną z cnót. Nic to jednak pozor — przyjęto bowiem gości do obiektu, który w obecnym stanie funkcji jaką spełnia pełnić nie powinien; nie posiada bowiem pożądaných urządzeń sanitarnych. Zalew przyjmuje wskutek tego co dnia ponad 100 m sześciu nieczystości, które wpływają wprost z... szamba.

Przed zbliżającym się Tygodniem Czystości Wód gospodarze ośrodka mają więc okazję wyciągnąć zrozumiennie idei tych obchodów w praktyce.

Ustronie daje przykład

Samorząd mieszkańców — współgospodarzem

Pod uwidocznionym w tytule hasłem w Klubie „Relaks” w Radomiu odbyło się podsumowanie prowadzonego w dzielnicy Ustronie konkursu na najlepszych społecznych gospodarzy klatek schodowych i właścicieli najładniejszych balkonów.

W konkursie na najlepszego gospodarza klatki schodowej nagrody otrzymali m.in.: Lucyna Przybylska, Czesław Figarski, Stanisław Wietrzyński, Edward Nowocien, Lucjan Kwiatkowski, Elżbieta Skrok, Teresa Pączek, Józef Zbroja i Kazimierz K-

lakowski. Właścicielami najpiękniejszych balkonów okazali się: Marek Chodyra, Adam Durasiwicz, Józef Lasota, Stanisława Pawłowska, Jan Szczepanowski, Czesław Hajduk, Aleksandra Jaskulska, Bolesław Góra, Edward Dobosz, Helena Makowska, Ryszard Grusiecki, Czesław Figarski, Lech Kwiatkowski, Stefan Janikowski, Zbigniew Świostek, Stefan Wójtowicz, Jan Prazmowski i Ryszard Zieliński.

— Ta długa lista nagrodzonych osób świadczy o tym — stwierdza przewodniczący zarzą-

du SM „Ustronie”, mgr Ryszard Maj — że akcja społecznej dbałości o wygląd naszych domów spółdzielczych zyskała sobie liczne grono entuzjastów. Najbardziej zaangażowani, chcąc przyciągnąć innych w pomysłowości, udowodniali na co dzień, że klatka schodowa i balkon tak samo należą do mieszkań, jak przedpokój, łazienka, czy pokój, w których przebywają znajomi...

Miło nam pisać o tym społecznym zaangażowaniu w sprawę własnego osiedla... (ekr.)

...wet od Rejonu Eksploatacyjnego Dróg w Końskich wyznaczyć obowiązku posiadania i utrzymania (niezależnie od właściciela) nawierzchni. Można współczuć nadszarpniętym, przed którego brzośnią znajduje się to (zdjęcie) grzęzawisko z kupą błota. Czy na uporządkowanie placu trzeba lat i spe-

Rady prawne

Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Kielcach zaprasza swoich czytelników do 20 marca br. w godzinach 10.00 do 17.00 do filii przy ul. Zagórskiej 60) na wykład z zakresu prawa lokalnego.

